^) Eine ßorgsame Vergleicliimg meiner Abschrift mit dem Codex war

mir nicht möglich, da letzterer auswärts verschickt war, als ich meine ältere

Abschrift noch einmal contmlliren wollte.
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ornant monilibus, ut redimitis geinmls varie eliicescat et iuiio-

centis materie qualitas castitate pudica eniteat. Ego vero, qui nee in

collibus uominatus nee in Parnasei montis pinacnlo digni qualiter

secreta paudam celestium, cum nee animi prudenciam nee instru-

menta debita habeam ad loquendum, — igitur ad tue elaritatem

limpiditatis parvus curro supplieiter, quatenus mee paivitati velis

radium tui veri luminis impertire et Pegasei uectaris profluvio saciare,

ut tui particeps esse videar veluti effluvio paradisi universa secula irri-

gante etc.

IV.

Cancellarius transtulit quoddam Carmen de Theutonico
in Latinum et mittit episcopo.

(Handsclirift der Wiener Hofbibliothek Nr. 3372 Fol. 121 vgl. oben S. 114.)

Reverendissime pater et domiue metuende. Vulgaris elo-

quencie princeps, qui secundum Reni asperginem linguam adornavit

Theutonicam et venusto floris germiue decoravit, magister Johannes

dictus Frawenlob condolens exulanti justicie tarn notabile tamque

famosum carmen elegiaco stilo in materia tali composuit. quod, dum

ad me perveniret noticiam, scelus arbitrabar eximiura, si ex mea

negligencia dominus mens tanti carminis dulcedinem ignoraret. Cuius

quidem deliciosi dietaminis grata sententia sequitur in hec verba.

Carminis huius est tripartita divisio videlicet duorum versuum et

unius gradualis ascensus. In primo versu magister predictus per

Anastrophan loquens lusticiam sie affatur : „0 Justicia qualiter modo

disparuisti internis! Alte sedebas regum lateribus sociata lata in-

debaris profeeisti cum sceptris regalibus et coronis. Nemo tibi re-

sistere poterat eo tempore, quoniam vias privatas et publicas gu-

bernabas." „In secundi versus principio iterum magister predictus

per Anastrophan loquitur Justicie et ipsa statim post in prosopeya

respondet et sunt hec verba que secuntur; „Quis est modo tue

corone custos? fare Justicia!" „Certe servus mens, iniqua Potestas,

qui me annichilat et adversum me pugnat fortissime, et in eius

subsidium catervatim veniunt furta. rapine, incendia. Nam falsitas

confederavit eidem dominos, homines atque terras. Qualiter igitur

incedere debeam iam ignoro." Tertia vero pars, que ut premisi appel-

latur gradualis ascensus, communi modo absque figuris incedit in

hec verba: „Justicia. fides atque moralitas sunt perfidie studiis in
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exilium relegate. Falsitas hylarescit, Intidelitas dilatatur. Dens creator

omnium, in adiiitorium tue christianitatis intende ob profundum

livoreni tuoruin vulnerum et effice, quod Justicia ad hereditatis sue

locimi reveniat aniiis nostris solacia secuin ferens." Translacionem

huiusmodi reverencie paternali non fecit scribentis sedulitas tamquam
prelato ignoranti theutoniciim, cum per Dei graciam nobilis illius

lingue gerinauice copiosain noticiam habeatis, sed quamvis a vobis

pleue iutelligatur mateiia, eciam in ipso vulgari apperire tarnen volui

modos loquendi tanti et tarn famosi decantantis, qui super omnes

alios hanc insignem loquelam floribus et sentenciis redimivit, ut vi-

deat vestra reverencia, non esse acceptatorem personarum ipsum

creatorem altissimum, ut vel Boemum Theutonico aut rursum Theu-

tonicuin Boeirio preroget, cum ex omni gente illi solum accepti

sunt, qui sub timoris angustia et karitatis Latiue domino nimium

famulantur. Hec ante festum dicta sufficiant et utinam accepta sint

presuli, cuius reverencie diriguntur etc.

Magistro Nicoiao Artiste Pragensi.

(Ueber den Tod Johanns, Bischofs von Olmütz, f 1380.)

(Handschi-itt des Wiener Staatsarchivs 183, Folio 0. Vgl. oben S. 115 Anm. 1.)

Devote dilecte. Cogit me non modicus dolor, elegiacum tibi

scriptum dirigere, videlicet reverendi in Christo patris Johannis, quon-

dam episcopi Olomucensis rhetoris et poete eximii flebileoi transi-

tum, qui iratis diis in vigilia uaialis domiui preterita ultimum

fatum mortis persolvit. Rebar enim, quod musis propiciis iumor-

talis existeret,' quibus sie suis serviebat carminibus, qiias tantis lau-

dum iücollebat precouiis, qui eciam, quod earumdem dignitas requi-

rebat, in suis epistolis eas debitis sedibus collocabat, ita quod niil-

lius culpandus iniurie babebatur fueritque dignissiinus ipsarum Can-

cellarius; sed an digne mercedem tulerit, qui jam per eas extinctus

esse cognoscitur, tibi relinquimus. Ubi tunc latitabat divoruui deo-

rum medicus Esculapius? Ubi unguentorum eins pigmenta salubria,

ubi ex Eliconeis collibus Camenis propiciis Cassia Myrtus et aliarum

thymiamatum redolenta in sue vite presidium decerpta fuerunt ? Qua ob-

iivione datus est tantus preco eorum ? Sed ecce, quemistemendosemanes

diviserunt, superne dee gratanter tulerunt, principaliter tarnen illa

dearura dea, que deum deorum meruit in sui sacrarii utero continere;
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cui ipse sepius carmini« odas formabat, cui cauticiim laudi precinebat,

cui oracionum suarum siipplices partes tribuebat, cui metra scan-

dire parabat ^). Hoc enim pro temporali varietate vitam sibi stabilem

tribuit et eternam. Qiiapropter tibi sinceriter cousulimus, iit istis

amodo nugosis metriculis fidem non adhibeas, que tarn preclaro viro

iniuriate sunt, sed oculos ad iilam intemeratam deam virginem

matrem Jesu Christi gloriosam Mariam oouvertas, quam ille pro fide

furie contremescunt, eique doxam cane, eius eciam asseclam te per

bonorum operum varietatem ostende. Enim eciam et nos venerari

libet, quam insuper sanctorum agmina laudare non sufficiunt.

Et utinam sie ab intestato variarum scienciarum vir redimitus non

decessisset, quod, si forsan possibile esset, in extrema mortis hora,

prout res ceteras, disertam eius eloquii suavitatem alicui delegasset.

Sed unum est, in quo consolor, quod libros «uos hinc inde legatos

quam plura habent monasteria, quos tu cum summa scrutari velis

diligencia, ut si qui venales forent, eos libenter persolvam aliosque

adiuvante Domino copiabo.

YI.

Widmung der Schrift Konrad's von Megenberg De
electione Karoli IV. an Bischof Friedrich von Regens-

burg.
Vgl. oben S. 70 Anm. 3.

(Handschrift des Brünner Maseams Nr. 51. Dieses Manuscript ist mir leider erst während des Druckes

bekannt geworden.)

Reverendo in Christo patri ac domino suo generoso domino

Friderico yenerabili episcopo Ratisbonensi Konradus de Monte Puel-

larum humilis eiusdem ecclesie canonicus reverenciam tarn debitam

quam devotam ^).

Novit vestra prudencia in novis ac arduis delectari animum

humanum, et quia in plurimis vobis obligor graciarum accionibus,

novi quid ac ardui vestre paternitati decrevi humiliter deferre. Igitur

et dicam: casu accidit anno precedenti proximo, ut serenissimum

nunc Imperatorem dominum K. ^) et tunc regem Romanorum, qui

1) Johann von Neumarkt hinterliess demnach auch Lobgesänge der heil

Maria, die uns nicht mehr erhalten zu sein scheinen.

2) Eine Handschrift des Planctus ecclesiae desselben Autors liegt in

Paris (Archiv für deutsche Gesch. VI. S. 45).

*) Der Brief und der Tractat sind demnach etwa 1355 geschrieben.
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Bie Boemie vex est, subtus bestiam q.mnda.ü inmamssiraam stratnm

flebiliter eonspieerem, papa« qnoque et ceteros cardmalmm specia-

Ht tarnen papam Johannem XXII. et dementem sextura be.t.e

dentibus eusciem tamquam dentibus apvinis crudeliter dUaceran
dentibus e usa

^.^^^ ^ „üuistranmt, a

f^Zbe iXsp^pamV. oanUnales extraxeram et predietum

eZ Augustum plenis armis in equnm suum tamquam houon

«elrem reposueram meis manibns Domino coopera.,te .nscius facti

h"" umc C-ar Angustus. inseia qnoque sedes for.tan Romana.

S d hune traetatum veluti nunccium novigevulum, mittere des>de -

veram tunc regi, nunc imperatori. Rex autem u, eam se^tran Ua

listaneiam imperialem receptun. coronam, qua """-^ ''>«
''^;

'

enm porrigere minime valebat. Ingi-atus ergo mihi ent imperator

latet Nam si Nvcliardu.. olym agrestium emnlns Nycliardicis

omediis hanc materiam exarasset, grates gratissimas a Cesare acce-

p s^t Suscipite itaque pacis re.erende tenuem hanc cartnlam et eam

Tp acet Impevatori redeunti offeratis, quem deus bened.ctus vob.s

generosnm et placabilem faciat in omnibus vestris coram eo venti-

landis et agendis. Amen.

VII.

De Begardis.

(Hmisebrin ae. Wi.M. Sta.Uatchi.» 183. Vgl. oben 3. 1» A™. D

Johannes dei gratia archiepiscopns Pragensis apostolice sedis

legatus nniversis, ad quos presentes pervenerunt salutein '" D«"^'"»-

TOebus istis noviter ad nostrnm pervenit audienciam, qualiter Sere-

nissimus princeps dominus Wenceslaus Komanorum rex semper au-

rrset Boemie rex inclitus Telud princeps catholicus zelator Mei

orthodoxe, quem non preterennt subditorum incommoda, de civitate

Censi per vicos et plateas generali edicto .«ce preconia Beghardos

et vppocritas, quoram seete sunt qnedam hereses, qmbus mentes fide-

lium dampnabiliter inficinntur et a via veritatis quasi recti specie

abdueuntnr, mandavit expellere et animarum zelando salutis precepit

^Z abolire. Quia tarnen nonnulli alii studio malic.e, y-™- damp"

nati conceptus et a deo reprobati quasi e radice in.qu.tatis prodeunt,

ex concepta ipsormn malicia per eonim exquisita fraudulenta ingenia

huius labore hereseos deyotorum corda moliuntnr inficere ^i m^c-

clesia dei scandala seminare ac sub pretextu cuiusdam secte beghai-
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doruin sive yppocritarum, quam ipsi beghardiam iiominant, servos dei

et ancillas, proiit palam est omnibus, in divine majestatis oifensani

opprimere et destriiere machiuautiir, videaiit tales, si recto corde

hoc ipsum apiit eos agitur, si iuste ac pie concepta prosecuntur.

Non enim protinus zizania, quam inimicus hoc bono semiui superse-

minat, est exstirpauda, sed usque dum messis venerit, est pocius

relinquenda, ne cum malo semine simul et bona semina evellantur.

Sane cum inter ceteras sollicitudines officii nostri et oneris esse

debeat viciorum germina de fiuibus nostris evellere et vite nielioris

frugem inducere sancteque commissacionis studia ordinäre, cunctos

igitur in Christi nomine decrevimus presentibus ammonendum,' ut,

si qui sunt aut cuiuscumque status condicionis fuerunt, et quem-

piam de Beghardia accusare statuerunt, hoc ipsum coram nobis aut

vicariis nostris in spiritualibus generalibus prodeant et deducant

;

in quos si probatum fuit. volumus, ut penis carceralibus, instala-

cionibus et aliis condigne iuxta exigenciam prodeatur. Si vero dela-

tores iniqiii inique ac iniuste crimen devotis et innocentibus beghardie

vel yppocrisis obiecerunt et infra mensem in eos probare non potue-

runt, ex tunc in tales ipso facto excommunicacionis seutenciam vo-

lumus esse in hiis scriptam, ceterum culpa delatoris famam inno-

centum lacerare volentis secundum qualitatem excessus

penis carceralibus eo ipso astringantur, quamdiu per eos lesis et im-

famia pressis condigna satistactione premissa fuerit satisfactum,

ne alii decreto ad similia tarn defacile audeant prosilire. Datum in

Castro nostro Helfenburg anno domini 1388. Die X. meusis Juuii,

sigillo nostro currenti tergotenus impresso.

Vlll.

Litterae Cancellarii missae cuidam famoso poetae.

(Handschrift der Wienes UofbiWiothek Nr. 3372 f. US Vgl. obeu S. 311 Amerk. 4.)

Magister et domine. ütinam Parnasei fluminis delicato liquore

et Pegasei roris aspergine lingua scribentis imbuta germine secundo

Eliconici collis fructus uberes et Apoll onis Delphici gratha thimia-

mata degustare valeret, tanto et tam famoso magistro Rethorici car-

minis oblectamine locuta! Et utinam illuminantis Phebi serenitas

pectoris mei latebras sua claritate purificet! Utinam Mercurii grata

benignitas plectrum lingue agilitatis sue virtute sie dirigat, ut verbi

sentenciis et rursum sentencie verborum floribus apta disposicione

99Fiitüjung. Kaiser K»rl IV. **
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respoüdeant, ne precipiciiim minetur epistola talibus et tam magni-

fici examinautis ^) presentauda coiispectibus; sed sie ante progressum

igne raciouis decocta de pura resolvatur inprimis, ne in tanti con-

flatoris ignibns pudibimda sordicie liquefiant. Eteuim preclare magister,

sicud apothecarii vestri tenebatur ^) assercio, cum penetralia vestre

mentis sint favore divino apta quidem, grandes invenire materias,

inventas disponere et flore rethorico vestire dispositas, et elocuta

memorie eommendare et dulcis plectri modulamine pronuncciare no-

verint memorata ; uon indigne vobis supplicat scribentis affeccio,